
Riv- och Saneringsentreprenörerna
har tagit initiativ till ett projekt för
att få fram mer kunskap om sane-
ring av fogmassor med PCB och för
att komma fram till ett branschge-
mensamt sätt att arbeta. Studien
har fokuserat på föroreningar som
sprids till luften vid fogsanering,
lämpliga verktyg för bearbetning
och funktionen hos dammsugare och
andningsskydd. Studien kallas Luft-
föroreningar och skyddsåtgärder vid
sanering av PCB-haltiga fogmassor.

Många byggnader är idag sa-
nerade från fogmassor med
PCB, men den största delen
av saneringsarbetet i landet
återstår! En bedömning är att
det kan finnas i storleksord-
ningen 80 ton PCB kvar i
fogmassor i våra byggnader.
Sanering innebär risk för
spridning av PCB till arbets-
miljön och till den yttre mil-
jön och människor i omgiv-
ningen. Inför detta omfattan-
de saneringsarbete är det där-
för väsentligt att bästa möjli-
ga teknik används. Det inne-
bär att verktyg väljs med tan-
ke på effektivitet, ergonomi
och minimal dammspridning
och att dammsugare med god
dammuppsamling används.
Skyddsåtgärder krävs också
för arbetare och yttre miljö.

Såga i stället för slipa?
Den teknik som hittills an-
vänts mest vid fogsanering
har varit utskärning av fog-
massan med oscillerande (vi-
brerande) kniv och därefter
rengöring av fogkanterna ge-
nom slipning med vinkelslip
eller slipstift. Några entrepre-
nörer har börjat använda en
teknik som innebär att man
sågar bort några få millimeter
av fogkanten. För sågningen
används vinkelslip med kapskiva. Fog-
massan avlägsnas då genom ett enda ar-
betsmoment på varje fogsida och bearbet-
ningen av själva fogmassan minimeras.

Entreprenören använde i detta fall kapski-
va med 125 mm diameter och tyckte att
metoden fungerade bra. Om fogkanterna
är fasade och fogen försänkt, krävs större
kapskiva för att nå tillräckligt långt in. Det
innebär att verktyget blir tyngre och svåra-
re att hantera.

Nya verktyg
I projektet har vi studerat förbättringar av
verktygen för att underlätta arbetet och
för att förbättra dammuppsamlingen. In-
för mätningarna utvecklade SP i samråd
med Entreprenadsystem West en utsugs-
kåpa anpassad till metoden att såga i fog-
kanten och till Hilti vinkelslip med 125

mm kapskiva. Den nya kåpan tillverkades
med utgångspunkt i samma koncept som
de kåpor som använts under en längre tid
vid slipning av fogkanter med vinkelslip.
Denna kåpa, som också kan användas vid
slipning, visade sig fungera väl.

En ny modell av den oscillerande kni-
ven, Feinkniven, med integrerat utsug för
dammuppsamling testades också och vi-
sade sig ge lägre halt PCB i andningszo-
nen än den äldre typen av kniven. 

Slipstift bäst för sanering i innerhörn
För sanering av fogmassa i invändiga hörn
används oftast slipning med slipstift med
konisk utformning. Denna slipning är mer
tidskrävande än arbete med vinkelslip.
För att testa en metod att använda vinkel-
slip vid sanering i innerhörn togs en pro-
totyp fram till kåpa för dammuppsamling
vid verktyget. Tyvärr visade sig denna
inte fungera så bra. För sådana svåråt-
komliga fogar kan i dagsläget bara slip-
stift rekommenderas. 

Maximera dammsugarflödet!
Dammsugare från Nederman och Pull-

man har testats i projektet.
Väsentligt för att erhålla
maximalt luftflöde är att mi-
nimera slanglängden, att så
långt som möjligt bibehålla
diametern på slangen från
dammsugaren och att anslut-
ningen till kåpan har samma
diameter som anslutande
slang. Rengöring av damm-
sugarens partikelfilter för-
bättrade dammsugarens ka-
pacitet även då relativt få me-
ter fog hade sanerats.

Behövs kolfilter?
PCB-prover har tagits i avluf-
ten från dammsugaren och
luftprover har även tagits ef-
ter ett kolfilter som monterats
efter dammsugaren. Slipning
med slipstift gav högre halter
i avluften (cirka tio gånger
högre än det arbetshygieniska
gränsvärdet) än annan bear-
betning. Man bör därför se
till att avluften från dammsu-
garen inte förorenar arbeta-
rens eller någon annans and-
ningszon. Kolfiltret reducera-
de i denna mätning PCB-hal-
ten betydligt (98 procent).
Men de PCB-mängder som
avges till miljön från damm-
sugaren utan kolfilter bedöms
som små i förhållande till vad
som avges från en fogmassa
som sitter kvar i byggnaden.

Kolfilter är stora och tunga. Det är därför
osäkert om det är meningsfullt att kom-
plettera dammsugaren med kolfilter vid
denna typ av arbete. 

Synpunkter från saneringspersonal
Under mätningarnas gång framkom syn-
punkter och kommentarer om metoder
och utrustning. Genomgående framfördes
synpunkter på att åtkomlighet i kombina-
tion med effektiv avverkning är det vikti-
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Skärning av fogmassa. Mätningar utfördes innanför
andningsskyddet samt i axelnivå utanför andningsskyddet.


